Администрация города Новочеркасска
Управление образования

ПРИКАЗ

15.09.2017                                                №   478                                       г. Новочеркасск

О проведении городского
Фестиваля-праздника казачьего фольклора
 «Как у нас на Дону»

            В соответствии с планом работы Управления образования Администрации
города Новочеркасска на 2017-2018 учебный год, в целях создания ценностных
представлений у детей и подростков о фольклоре и традиционной культуре
Донского казачества как целостной многофункциональной системе
жизнеобеспечения народа, развития творческих способностей, фантазии,
эстетического восприятия окружающего мира, сохранение культурных традиций
Донского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.      Провести городской Фестиваль-праздник казачьего фольклора «Как у нас на
Дону»  (далее Фестиваль-праздник) на базе муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Эколого-биологического центра» (далее
ЭБЦ) с 3 по 9 октября 2017 года.
2.      Утвердить:
2.1. положение о проведении Фестиваля-праздника (приложение 1);
2.2. состав организационного комитета  Фестиваля-праздника (приложение 2);
2.3. программу Фестиваля-праздника (приложение 3);
2.4. состав конкурсной комиссии городского конкурса «Донская красавица»,
проводимого в рамках Фестиваля-праздника (приложение 4).
3.    Заведующему городским методическим кабинетом Управления образования
Администрации города Новочеркасска (Э.В. Дюжевой) обеспечить
информационно-методическое сопровождение Фестиваля-праздника;

4.          Руководителям муниципальных образовательных организаций:
4.1. обеспечить участие воспитанников, обучающихся образовательных организаций,
учащихся общеобразовательных учреждений в мероприятиях Фестиваля-праздника;
4.2. направить  заявки и конкурсные материалы для участия в Фестивале-празднике

в МБУ ДО ЭБЦ  (ул. Юннатов,5, Рущенко Н.А., 8 863 52 2 21 76, электронный

адрес:  ekologo-biolog@yandex.ru)   3 октября 2017 года (приложение 1).

5.     Директору МБУ ДО ЭБЦ (Рущенко Ю. А.) создать необходимые условия для
подготовки и проведения городского Фестиваля-праздника.
6.      Контроль исполнения возложить на Э.В. Дюжеву, заведующего методическим
кабинетом УО.

Начальник управления                                                                                 И.В. Троценко

согласовано:
ведущий юрисконсульт
О.В. Загуменная

Нина Петровна Кутнякова
Т. 8 863 52 5 36 82

Приложение № 2
к приказу УО № 478

от 15.09.2017

Состав организационного комитета
городского Фестиваля-праздника казачьего фольклора

 «Как у нас на Дону»

Салтыкова Е.Л., заместитель начальника Управления образования Администрации
города Новочеркасска;
Муравьева О.Ю., главный специалист Управления образования Администрации
города Новочеркасска;
Дюжева Э.В., заведующий методическим кабинетом Управления образования
Администрации города Новочеркасска;
Рущенко Ю.А., директор МБУ ДО Эколого-биологического центра;
Кутнякова Н.П., методист Управления образования Администрации города
Новочеркасска;
Батищева Л.М., заместитель директора МБУ ДО ЭБЦ.

Приложение № 3
к приказу УО № 478

от 15.09.2017

Программа

проведения городского праздника
«Как у нас на Дону»

Дата проведения:  7 октября 2017 г. с 11-00ч. до 15-00 ч.

Место проведения:  МБУ ДО «Эколого-биологический центр», пер. Юннатов, 5

Контактная информация: 22-21-76, 8-904-509-08-90 Рущенко Наталья Анатольевна

№

п\п

Мероприятие
 (наименование

тематической площадки)

Ответственный
сотрудник ЭБЦ за
работу площадки

Участники,
организаторы

площадки

Время работы
площадки

Организация и проведение площадок образовательными учреждениями по выбору

1 Финал конкурса

«Донская красавица»

Методист Рущенко
Наталья
Анатольевна
8-904-509-08-90

Согласно поданной
заявки от

образовательного
учреждения

12-30-14-30

2 - Выступление творческих
групп (коллективов)
МБОУ СОШ, МБУ ДО,
МБДОУ «Казачья песня»

Методист Рущенко
Наталья
Анатольевна
8-904-509-08-90

Согласно поданной
заявки от

образовательного
учреждения

12-30-14-30

(по согласованию

с

организаторами)
3 Выставка-музей «Жизнь

казаков на Дону»
(история, традиции и быт

Методист
Плужникова Елена
Михайловна

Согласно поданной
заявки от

образовательного

11-00-15-00

Донского казачества) 8-918-580-72-63 учреждения

4 «Казачья кухня»
(угощение квасом, ухой;
чаем из самовара; блюда
полевой казачьей кухни;
рассказ об особенностях
донской кухни, рецепты
приготовленных блюд)

П.д.о. Дерезина
Анна
Александровна
8-918-589-01-41,
п.д.о. Марунченко
Татьяна Петровна

Согласно поданной
заявки от

образовательного
учреждения

11-00-15-00

5 Ярмарка «Донские
сувениры» (поделки,
сувениры и другая
тематическая продукция)

П.д.о. Тимошенко
Анастасия
Геннадьевна
8-988-993-34-14

Согласно поданной
заявки от

образовательного
учреждения

11-00-15-00

6 «Игры казачат»
(тематические игры для
детей младшего возраста)

Методист
Климахина Ольга
Евгеньевна
8-906-414-70-44

Согласно поданной
заявки от

образовательного
учреждения

11-00-15-00

Организация и проведение площадок МБУ ДО ЭБЦ

1. Инсценировка
традиционных  казачьих
обрядов: Рождение
мальчика и девочки в
семье Донских казаков,
«Посвящение в казаки».

 П.д.о. Богданова
Анастасия
Борисовна

МБУ ДО ЭБЦ,

МБДОУ №3

12-00-12-30

2 Мастер-классы по
изготовлению сувениров
(Семикаракорская
роспись, традиционные
обереги)

П.д.о. Леншина
Ирина Викторовна

МБУ ДО ЭБЦ,

МБДОУ №3

11-00-15-00

3 «Казачьи забавы» (рубка
лозы, кнуты, метание
ножей, стрельба из лука,
перетягивание каната)

Зав. хоз. Дьяченко

Геннадий

Николаевич

МБУ ДО ЭБЦ 11-00-15-00

4 Выступление и катание на
лошадях «Атаманский
конь»

П.д.о. Васильева

Юлия Сергеевна,

п.д.о. Лукьянова

Анна Вячеславовна

МБУ ДО ЭБЦ 11-00-15-00

5 Выставка животных

«Казачье подворье»

П.д.о. Гарматина

Елена Алексеевна

МБУ ДО ЭБЦ 11-00-15-00

6 Городской конкурс-

выставка «Донская

осень»

П.д.о. Галезник
Наталья Сергеевна

МБУ ДО ЭБЦ 11-00-15-00

    Приложение 4
к приказу УО № 478

     от 15.09.2017 г.

Состав
конкурсной комиссии

городского конкурса «Донская красавица»

Петровсков П.А., руководитель МБОУ СОШ № 23;
Чуркин Д.В., руководитель МБОУ СОШ № 24;
Жуков  В.Г., директор МБУ ДО ЦТиЭ;
Красохина Н. А., директор МБУ ДО ЦТТ № 1;
Нечаева Л. А., директор МБУ ДО ЦТТ № 2;
Мовсесян М А, методист МБУ ДО ЦТиЭ;
Петровскова С.В. педагог-организатор МБУ ДО ДТ;
Батищева Л. М., заместитель  директора по УВР МБУ ДО ЭБЦ;
Богданова А. Б., педагог дополнительного образования группы «Маленький театр»
МБУ ДО ЭБЦ;
Янучок О., представитель  родительской общественности;
Казакова М.Е., педагог дополнительного образования МАОУ ДО ЦВД «Эстетика.